КОПИЯ Уголовное дело №

(№)

УИД: 50RS0№-37

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

городской округ Подольск, 

<

адрес>,

<

адрес> «16» июля 2021 года

Судья Подольского городского суда 

<

адрес> Губарева О.И., с участием государственного обвинителя - помощника Подольского городского прокурора Федорова И.Н. (по поручению врио заместителя Подольского городского прокурора 

<

адрес> Синьковой М.И.), подсудимого ФИО5, его защитника - адвоката Подольской коллегии «СЕД ЛЕКС» ФИО8, представившей удостоверение № и ордер № (участвует в деле в порядке ст. 51 УПК РФ), подсудимого ФИО9, его защитника - адвоката коллегии адвокатов «Подольский юридический центр» ФИО10, представившей удостоверение № и ордер № (участвует в деле в порядке ст. 51 УПК РФ), при секретаре судебного заседания Павленко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, со слов имеющего на иждивении малолетнего ребенка - сына ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего кладовщиком в ООО «КэтЛогистика», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: : 

<

адрес>, ул. пер. Цветочный, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, ранее не судимого,

ФИО9 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Дагестан, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически со слов проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 и ФИО9 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

они (ФИО5 и ФИО9), в точно неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, являясь работниками складского комплекса ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения преступным путем, вступили в предварительный преступный сговор и достигли преступной договоренности о совершении тайного хищения имущества ООО «Вайлдберриз», а именно сменных кассет для бритья марки «Gillette», группой лиц по предварительному сговору и разработали преступный план, согласно которого ФИО5, используя заранее приисканную для совершения преступления неустановленную следствием сим-карту от имени несуществующего клиента должен был создать аккаунт в интернет-магазине ООО «Вайлдберриз» для оформления заказов, после чего они (ФИО9 и ФИО5), находясь на территории вышеуказанного складского комплекса должны были найти необходимое им количество сменных кассет для бритья марки «Gillette», после чего совместными действиями спрятать их в находящиеся на складе чемоданы, далее ФИО5 согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение преступного умысла группы, направленного на тайное хищение чужого имущества, должен был в интернет-магазине ООО «Вайлдберриз», с заранее созданного ФИО5 вышеуказанного аккаунта, от имени несуществующего клиента оформить заказ на покупку указанных чемоданов, оплатив их стоимость с доставкой на пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», откуда они (ФИО9 и ФИО5) должны были забрать вышеуказанные чемоданы, с находящимся в них похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Вайлдберриз» и скрыться с ними с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Так они (ФИО9 и ФИО5), в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение преступного умысла группы, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения преступным путем, находясь вместе на территории складского комплекса ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес>, нашли неустановленное количество сменных кассет для бритья марки «Gillette», принадлежащих ООО «Вайлдберриз», которые они (ФИО2 и ФИО3) совместными действиями спрятали в находящиеся на территории вышеуказанного складского комплекса в 6 чемоданов марки «POLO&SKY», подготовив, тем самым, указанные сменные кассеты к хищению, после чего ФИО5, в вышеуказанный период времени, находясь на территории указанного складского комплекса, во исполнение преступного умысла группы, согласно отведенной ему преступной роли, используя неустановленный следствием компьютер, с заранее созданного ФИО5 для совершения преступления аккаунта от имени несуществующего клиента в интернет-магазине ООО «Вайлдберриз» оформил заказ на покупку вышеуказанных 6 чемоданов с доставкой их на пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, оплатив при этом их стоимость и после окончания рабочей смены они (ФИО9 и ФИО5) покинули территорию складского комплекса ООО «Вайлдберриз». 

После этого, они (ФИО9 и ФИО5), в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение преступного умысла группы, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь вместе на территории складского комплекса ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес>, нашли неустановленное количество сменных кассет для бритья марки «Gillette» принадлежащих ООО «Вайлдберриз», которые совместными действиями спрятали в находящиеся на территории вышеуказанного складского комплекса 4 чемодана марки «POLO&SKY», подготовив тем самым указанные сменные кассеты к хищению, после чего ФИО5 в вышеуказанный период времени, находясь на территории складского комплекса, во исполнение преступного умысла группы, согласно отведенной ему преступной роли, используя неустановленный следствием компьютер, с заранее созданного ФИО5 для совершения преступления аккаунта от имени несуществующего клиента, в интернет-магазине ООО «Вайлдберриз» оформил заказ на покупку вышеуказанных 4 чемоданов с доставкой их на пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, оплатив при этом их стоимость и после окончания рабочей смены они (ФИО9 и ФИО5) покинули территорию складского комплекса ООО «Вайлдберриз». 

Далее они (ФИО9 и ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, находясь на территории пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, получили вышеуказанные 10 чемоданов марки «POLO&SKY», в которых находилось похищенное ими (ФИО2 и ФИО3) имущество, принадлежащее ООО «Вайлдберриз», а именно: 336 упаковок сменных кассет марки «Gillette Fusion PROGLIDE 12 шт» стоимостью 2284 рубля 72 копейки без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 767665 рублей 92 копейки без учета НДС и 780 упаковок сменных кассет марки «Gillette Mach3 2 шт» стоимостью 331 рубль 97 копеек без учета НДС за 1 единицу, общей стоимостью 258936 рублей 60 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз» на общую сумму 1026602 рубля 52 копейки без учета НДС и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1026602 рубля 52 копейки.

Подсудимые (ФИО9 и ФИО5)в ходе судебного следствия вину свою в предъявленном обвинении признали в полном объеме, от дачи показаний в ходе рассмотрения дела отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в полном объеме подтвердив обстоятельства совершенного ими преступления, изложенные в обвинении. 

При допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия ФИО9, показания которого были оглашены судом в порядке ст. 276 УПК РФ, показал, что после службы в армии он трудоустроился и с января 2019 года работал в должности сборщика складского комплекса ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес>. В его должностные обязанности входило сбор товара по накладным, приходящим на терминал сбора данных, который он использовал в течение рабочего времени. Примерно в апреле 2020 года он познакомился с ФИО3, с которым работал в одной бригаде в вышеуказанном корпусе и стал поддерживать приятельское общение, а с ноября 2020 года они стали вместе снимать квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Во время работы на складах ООО «Вайлдберриз», он и ФИО3 поняли, что можно находить товар, который остаточный на складе для того, чтобы в случае данного заказа он поступил только им и что в заказ возможно вкладывать другой товар, тем самым его похищая, после чего, договорившись между собой, решили по такой схеме похитить какой-нибудь товар с территории склада ООО «Вайлдберриз», решили выбирать последние чемоданы, находящиеся на складе, в которые решили класть внутрь похищаемый ими товар, так как чемоданы были габаритные и туда можно было положить много похищенного товара. Для этого ФИО3 бесплатно приобрел в 

<

адрес> сим-карту оператора «Билайн», абонентский номер которого он не знает, и в последующем данный абонентский номер был указан на сайте ООО «Вайлдберриз», при заказе чемоданов, в которые они планировали сложить похищенный ими товар. Поскольку он и ФИО3 работали в ночные смены, то в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ они нашли бритвенные станки марки «Джиллет Фьюжн», которые лежали в 51 ряду, второго этажа К5, и взяв примерно 30 коробок с данным товаром, более точного количества, не помнит, пошли в 55 ряд первого этажа К5, где находились шесть чемоданов фиолетового цвета, марки которых также уже не помнит, которые стояли на первом этаже в указанном ряду, после чего, вытащив из коробок по очереди чемоданы, они положили внутрь похищенные ими коробки с бритвенными станками «Джиллет Фьюжн», запаковали чемоданы обратно в коробки, и после этого ФИО3 через компьютер на складе сделал заказ вышеуказанных шести чемоданов на несуществующего человека ФИО1, а сами ушли домой. В следующую смену, то есть в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, они с ФИО6 также выбрали последние четыре чемодана фиолетового цвета, лежащие в 55 ряду первого этажа К5, после чего похитили снова около 40 коробок бритвенных станков марки «Мак 3» фирмы «Джиллет». Данные станки в коробках находились на третьем этаже К5 в 52 ряду, принесли коробки со станками к месту, где лежали последние четыре фиолетовых чемодана, вытащили чемоданы из коробок, положили в них похищенные ими коробки с бритвенными станками вышеуказанной марки, после чего запаковали чемоданы обратно в коробки. После этого ФИО3 также заказал с «левого» аккаунта через приложение «Вайлдберриз» последние четыре чемодана, и по окончанию смены ушли домой и стали ждать, когда заказанный ими товар с похищенными бритвенными станками внутри поступит в пункт выдачи, указанный ФИО3: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ближе к обеду пришло уведомление из ООО «Вайлдберриз» о том, что пришли шесть из десяти заказанных ими ранее чемоданами, но не стали сразу получать данные чемоданы, так как решили забрать все чемоданы с похищенным в один день, т.е. когда второй заказ также поступит на пункт выдачи. 

ДД.ММ.ГГГГ пришло уведомление о том, что пришли остальные заказанные ими чемоданы, и в этот же день он вместе с ФИО5 направились на автомобиле «Фольксваген ФИО7» госномер № № регион, который принадлежит его (ФИО9) отцу, в пункт выдачи товара, расположенный по вышеуказанному адресу, вместе зашли и получили заказанные чемоданы, в которых находились похищенные ими (ФИО9 и ФИО5) станки марки «Джилет», и после того, как они вышли с территории пункта вывоза и загрузили чемоданы с похищенным товаром, к ним подошли сотрудники полиции и стали интересоваться, что у них в коробках, после чего были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Вину свою признает полностью в содеянном раскаивается (л.д.72-75,77-79, л.д.212-215). 

Подсудимый ФИО3 в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, дал показания, аналогичные показаниям подсудимого ФИО9 (л.д.89-92,97-99, л.д.179-182.)

)

Помимо полного признания своей вины подсудимыми ФИО9 и ФИО5, их вина нашла свое полное подтверждение совокупностью представленных суду доказательств, которые были исследованы судом в полном объеме. 

Так, представитель ООО «Вайлдберриз» ФИО15, показания которого были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ООО «Вайлдберриз» является крупнейшей торговой площадкой в сфере продажи товаров, вещей. Для того, чтобы осуществить заказ товара, необходимо зайти на сайт организации или установить специализированное программное обеспечение - приложение, где необходимо выбрать товар, оплатить его и выбрать пункт выдачи товаров. После оплаты выбранного товара информация поступает в организацию, где сотрудники организации комплектуют заказ и подготавливают его к отправке и направляют на пункт выдачи. Складской комплекс данной организации расположен по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, Троицкая, 

<

адрес>. общей площадью 196 000 квадратных метров, разделённые на 8 блоков. 

ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника пункта выдачи заказов ФИО11, работающей на пункте вывоза, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, поступил звонок, в ходе которого та сообщила, что при оформлении на выдачу товаров она заметила, что вес одного из заказов явно превышает, в связи с чем, возникли подозрения, что сотрудниками складского комплекса ООО «Вайлдберриз», расположенного по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, г.о Подольск, 

<

адрес> совершено хищение товарно-материальных ценностей. Он (ФИО12) прибыл в пункт выдачи заказов, где увидел, что на складе находится 4 коробки, оформленные в один заказ на ФИО1. В указанных коробках согласно документации должны были находиться чемоданы, но их вес явно превышен, в связи с чем, возникли подозрения, что в коробке находится что-то еще помимо чемоданов. При этом стало известно, что на это же лицо был оформлен еще один заказ с 6 такими же аналогичными чемоданами. После этого им было принято решение ждать лиц, которые придут забирать заказы на пункт выдачи.

ДД.ММ.ГГГГ в районе 14.00 часов ему позвонила ФИО11 и сообщила, что за заказом прибыли 2 человека, и он решил подъехать к указанному месту, при этом сообщил о возможном хищении товарно-материальных ценностей сотруднику Львовского ОП УМВД России по г.о Подольск, в территорию обслуживания которого входит адрес нахождения складского комплекса ООО «Вайлдберриз», откуда предположительно и было совершено хищение товара. Через некоторое время прибывший наряд полиции задержал двух мужчин, которые складывали коробки с заказами в автомашину «ФольксВаген ФИО7» чёрного цвета с государственным регистрационным знаком А 080 № регион. Он (ФИО12) видел, как в машину двое молодых людей складывали коробки, и решил снять все происходящее на камеру своего мобильного телефона, в последующем видеозапись с телефона он перенес на диск. Также к пункту выдачи прибыла автомашина такси, рядом с которым было двое молодых людей, которые не успели сложить коробки, так как в этот момент прибыли сотрудники полиции. Через некоторое время прибыла следственно-оперативная группа, где при осмотре коробок им стало известно, что в 10 коробках содержатся чемоданы, которые были оплачены, а внутри чемоданов упаковано 28 коробок со станками «Сменные кассеты для бритья FUSION PROGLIDE, 12 шт. GILLETTE арт.GIL-81520083 код 2147746», в каждой коробке по 12 упаковок, а также 39 коробок со станками «Сменные кассеты Mach3, 2 шт GILLETTE арт.MAG-80227850 код 2147834», в каждой коробке по 20 упаковок. Задержанными оказались ФИО2 и ФИО3, которые являлись сотрудниками складского комплекса ООО «Вайлберриз», расположенного по вышеуказанному адресу, которые сразу же признались, что они вдвоем совершили вложение товарно-материальных ценностей в виде бритвенных станков в чемоданы и, таким образом, решили совершить хищение. ФИО2 и ФИО3 были трудоустроены на складском комплексе ООО «Вайлдберриз» по договору оферты (оказание услуг ООО «Вайлдберриз») по сбору, комплектованию поступающих заказов - сборщиками, кладовщиками и материально ответственными лицами последние не являлись. 

В ходе проведения частичной инвентаризации товарно-материальных ценностей, хранящихся на складе, было установлено отсутствие на балансе следующего имущества: 

-«Сменные кассеты Mach3, 2 шт GILLETTE арт.MAG-80227850 код 2147834» в количестве 780 упаковок, стоимостью за одну упаковку 331 рубль 97 копеек без учета НДС, а всего на сумму 258 936 рублей 60 копеек без учета НДС. 

«Сменные кассеты для бритья FUSION PROGLIDE, 12 шт. GILLETTE арт.GIL-81520083 код 2147746» в количестве 336 упаковок, стоимостью за одну упаковку 2284 рубля 72 копейки без учета НДС, а всего на сумму 767 665 рублей 92 копейки без учета НДС.

А всего имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз» на общую сумму 1 026 602 рубля 52 копейки без учета НДС. 

Таким образом, преступными действиями ФИО9 и ФИО5 ООО «Вайлдберриз» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 1 026 602 рубля 26 копеек, что является особо крупным размером (л.д.63-65).

Свидетель ФИО16, показания которого были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного ГУР Львовского ОП УМВД России по г. о. Подольск.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13.00 часов в дежурную часть Львовского ОП УМВД России по г.о Подольск от сотрудника службы безопасности складского комплекса ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес>, поступила информация о том, что в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о Подольск, 

<

адрес> поступили 10 коробок, вызывающих подозрения, поскольку полученные коробки, в которых должны были находиться чемоданы, по весу различались от заказанного товара, и что, скорее всего, в данных коробках может находиться похищенное имущество, принадлежащее ООО «Вайлдберриз», поскольку данный способ хищения является распространенным у сотрудников вышеуказанного складского комплекса. После получения данной информации им был осуществлен выезд в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о Подольск, 

<

адрес>, куда так же через дежурную часть был направлен наряд ОБППСП УМВД России по г.о. Подольск в составе сотрудников ФИО17 и ФИО18. Прибыв к указанному адресу, ими были выявлены 2 мужчин, которые грузили коробки с пункта выдачи в автомобиль марки «Фольксваген джета» госномер А 080 № регион. Они подошли к данным мужчинам, представились, показали свои служебные удостоверения и попросили их представиться. Данными мужчинами оказались ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Так же на месте находились сотрудник службы безопасности ООО «Вайлдберриз» ФИО15, который сообщил вышеуказанную информацию, и пояснил, что ФИО21 и ФИО2 являются сотрудниками вышеуказанного складского комплекса ООО «Вайлдберриз», а так же ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., к машине которого ФИО21 и ФИО2 так же поднесли заказанные коробки. Они спросили у ФИО21 и ФИО2, что находиться в коробках, на что те пояснили, что там находиться чемоданы и похищенные кассеты для бритвенных станков, после чего на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа и в ходе осмотра было установлено, что в указанных 10 коробках находятся 10 чемоданов, а так же сменные кассеты для бритья «Gillette Mach 3» в количестве 780 упаковок (2 кассеты в упаковке) и сменные кассеты для бритья «Gillette Fusion Proglide» в количестве 336 упаковок (12 кассет в упаковке). После проведения осмотра места происшествия, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 были приглашены в ФИО13 для дачи объяснения, где ФИО3 и ФИО2 сообщили о совершенном преступлении, а именно хищении вышеуказанных кассет путем помещения похищенного в ранее заказанные с фиктивного аккаунта чемоданы, с территории складского комплекса ООО «Вайлдберриз», расположенного по вышеуказанному адресу (л.д.101-103).

Свидетели ФИО17 и ФИО18, показания которых были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО16 (л.д.140-142; л.д.113-115).

Свидетель ФИО19, показания которой были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что с мая 2017 года она работает в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>. В ее обязанности входит прием заказов, фасовка заказов, выдача заказов клиентам и т.д..

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на вышеуказанный пункт выдачи поступил заказ на имя ФИО1, который был оформлен ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 16 минут и содержал в себе 6 коробок с чемоданами марки POLO SKY, которые были отгружены на данный пункт выдачи. В ходе приема указанных коробок было выявлено, что коробки очень тяжелые, а вес заказанного чемодана был всего около 2,5 кг. Ей известно, что сотрудники складского комплекса ООО «Вайлдберриз» на складе, расположенном по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес> путем вкладывания в заказанный товар имущества похищают его, в связи с чем, данные товары вызвали у нее подозрение и она сообщила об этом представителю службы безопасности ФИО15, который по базе данных выявил, что на данное имя так же еще заказано 4 аналогичных чемодана, заказ на которые был оформлен ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 36 минут, которые также должны были прибыть в пункт выдачи ДД.ММ.ГГГГ. После этого на указанный пункт выдачи прибыл ФИО15, который так же, как и она по весу понял, что в чемоданах что-то находится, так как вес явно превышал заявленный вес посылки. ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов на пункт выдачи были доставлены вышеуказанные 4 коробки с чемоданами и примерно в 13 часов 30 минут за заказом пришли 2 молодых людей, один из которых представился ФИО1, а так же назвал код подтверждения из личного кабинета ООО «Вайлдберриз», о чем она сразу же сообщила ФИО15. Она передала указанным молодым людям 10 заказанных на имя ФИО1 чемоданов марки POLO SKY, так как заказ был ранее оплачен в личном кабинете, после чего они стали выносить их на улицу, куда так же вышла и она, и увидела, что данные молодые люди стали подносить коробки с чемоданами к 2 автомобилям «Фольксваген ФИО7» черного цвета и такси бело-желтого цвета «Фольксваген Поло». Через некоторое время к указанным молодым людям подошли сотрудники полиции и стали интересоваться, что находится в чемоданах. Так же на место прибыл ФИО15, который пояснил, что лица, которые получили заказ, являются работниками вышеуказанного складского комплекса. Данными мужчинами оказались ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. В последующем ей стало известно, что в заказанных чемоданах были похищенные со склада кассеты для бритья марки «Gillette», которые были изъяты сотрудниками полиции (л.д. 135-139).

Свидетель ФИО4, показания которого были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что работает таксистом на автомобиле марки «Фольксваген поло» госномер № в таксопарке, расположенном по адресу: 

<

адрес> курсантов, 

<

адрес>. На территории г.о. Подольск он проживал в нескольких местах, в том числе и в хостеле, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, где познакомился с ФИО5, который работал на складском комплексе ООО «Вайлдберриз», расположенном в д. Коледино, г.о. Подольск, с которым поддерживает приятельские отношения, и в телефонной книжке он записан у него, как «Колян Оренбург» номер телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16.00 часов на его мобильный телефон позвонил ФИО5 и попросил помочь с перевозкой, а именно он сказал, что ему нужно будет перевезти посылку, которая должна прибыть на пункт выдачи ООО «Вайлдберриз», так как посылка состоит из нескольких габаритных коробок и что они все в его автомобиль не влезут, на что он (ФИО4) согласился. ФИО21 сказал ему, что перезвонит, и скажет, когда и куда ему нужно будет приехать. В вечернее время ему позвонил ФИО5 и сказал, что посылка пришла не вся и оставшаяся часть придет на пункт выдачи ДД.ММ.ГГГГ и они договорились с ним на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13.00 часов ему вновь позвонил ФИО5 и сказал, что посылка пришла и ему нужно приехать на пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес> примерно в 13 часов 40 минут он прибыл к вышеуказанному пункту выдачи, увидел ФИО3 и еще одного молодого человека, с которым он не знаком, как впоследствии ему стало известно, это был ФИО2. ФИО21 и ФИО9 выносили коробки из здания и складывали их на парапет здания. Так же они поднесли несколько коробок к его автомобилю и к автомобилю, на котором они приехали марки «Фольксваген джета». В этот момент к ним подошли сотрудники полиции и стали интересоваться, что находится в коробках. В ходе дальнейшего разбирательства ему стало известно, что ФИО5 и ФИО2 пытались похитить сменные кассеты для бритвенных станков «Gillette», положив их в заказанные ими на складе ООО «Вайлдберриз» чемоданы. Через некоторое время на место приехала следственно-оперативная группа и произвела осмотр места происшествия, после чего их доставили в ФИО13 для дачи объяснений. О том, что ФИО5 и ФИО9 похитили имущество ООО «Вайлдберриз», ему не было известно, совершить хищение они ему не предлагали, если бы ему на тот момент было известно, что ФИО5 и ФИО9 пытаются совершить хищение имущества ООО «Вайлдберриз», то он бы не стал им помогать (л.д.108-112).

Вина подсудимых ФИО5 и ФИО9 также объективно подтверждается и письменными материалами уголовного дела, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому,ДД.ММ.ГГГГ в ФИО13 УМВД России по г.о. Подольск поступила информация о том, что в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес> поступил заказ на выдачу с похищенным имуществом со складского комплекса ООО «Вайлдберриз» по адресу: МО, г.о Подольск, 

<

адрес>. В ходе выезда но указанному адресу, после получения заказа, совместно с сотрудниками ОБППСП ПП-28, у 

<

адрес> Вокзальной площади, 

<

адрес>, го Подольск, 

<

адрес> были выявлены ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые погружали коробки в автомашины (л.д.3);

- заявлением представителя ООО «Вайлдберриз» ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности сотрудников ООО «Вайлдберриз» ФИО2 и ФИО3, которые ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Вайлдберриз» причинив ущерб на общую сумму 1026602 рубля 52 копейки (л.д.15);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный вблизи пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты 10 чемоданов марки «POLO&SKY», содержащие в себе 336 упаковок сменных кассет марки «Gillette Fusion PROGLIDE 12 шт» и 780 упаковок сменных кассет марки «Gillette Mach3 2 шт» (л.д.5-13); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого был осмотрен складской комплекс ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес>, который является местом совершения преступления (л.д.36-45)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО15 были изъяты счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № СКК/07.05 от ДД.ММ.ГГГГ о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения, DVD-RW диск с видеозаписью с камеры мобильного телефона (л.д.117-119);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № СКК/07.05 от ДД.ММ.ГГГГ о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения, DVD-RW диск с видеозаписью, с камеры мобильного телефона (л.д.120-126);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого были осмотрены изъяты 10 чемоданов марки «POLO&SKY» содержащие в себе 336 упаковок сменных кассет марки «Gillette Fusion PROGLIDE 12 шт» и 780 упаковок сменных кассет марки «Gillette Mach3 2 шт», которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств(л.д.143-155, л.д. 159).

Действия подсудимых ФИО3 и ФИО2, суд квалифицирует по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

В ходе судебного разбирательства были установлены и подтверждены время, место и обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, установленные в ходе предварительного следствия. 

Указанные обстоятельства в полном объеме подтверждены совокупностью собранных предварительным следствием доказательств, которые в полном объеме были исследованы в судебном заседании и не оспариваются подсудимыми.

Суд не сомневается в объективности и полностью доверяет вышеприведенным данным при производстве предварительного следствия настоящего уголовного дела показаниям представителя ООО «Вайлдберриз» ФИО15 и свидетелей обвинения ФИО19, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО4, поскольку данные показания указанных лиц получены с соблюдением всех процессуальных требований, по существенным обстоятельствам совершенного подсудимыми преступления, не только являются последовательными и непротиворечивыми, подтверждают и дополняют друг друга, но и полностью подтверждаются вышеприведенными объективными доказательствами, также полученными с соблюдением всех процессуальных требований. 

Оснований не доверять показаниям представителя ООО «Вайлдберриз» ФИО15 и свидетелям обвинения, показания которых были оглашены судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ни в ходе предварительного, ни в ходе судебного следствия не установлены, как не установлены основания и для оговора кого-либо из подсудимых, и, наоборот, в ходе судебного следствия установлено, что никаких неприязненных отношений между ними не имеется.

Судом установлено, что подсудимые ФИО5 и ФИО9 действовали с прямым умыслом. Мотивом совершения подсудимымипреступления явилась корысть.

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере» нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

О наказании. При назначении ФИО5 и ФИО9 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие их наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, в соответствии с п.п. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка - сына ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., активное способствование расследованию преступления (в ходе предварительного следствия давал подробные правдивые показания относительно обстоятельств совершенного преступления), а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья его матери, имеющей (со слов) тяжкое хроническое заболевание, участие в жизни матери его малолетнего ребенка (со слов).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО9 суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления (в ходе предварительного следствия давал подробные правдивые показания относительно обстоятельств совершенного преступления), а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики, состояние здоровья его родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9, суд не усматривает.

Поскольку имеются смягчающие наказание подсудимыхпо делу обстоятельства, предусмотренные пунктами "и" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении наказания суд учитывает положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, личностей подсудимых, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО5 и ФИО9 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 4 ст. 158 УК РФ, однако с учетом смягчающих по делу обстоятельств, суд считает возможным применить при назначении им наказания ст. 73 УК РФ, полагая, что их исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. При этом суд считает возможным с учетом смягчающих по делу обстоятельств не применять к подсудимым дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ - в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимых, оснований для изменения категории преступления, которое они совершил на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со статьей 531 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 ФИО24 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, каждому. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО5 и ФИО9 наказание считать условным, с испытательным сроком в три года каждому, обязав осужденных периодически, не менее одного раза в месяц отмечаться в УИИ, не менять место жительство без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденного, предоставлять в инспекцию все необходимые сведения, документы и исполнять все ее законные требования. 

Контроль за поведением осужденных ФИО5 и ФИО9 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> (филиал по г.о. Подольск), расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>.

Разъяснить осужденным ФИО5 и ФИО9, что неисполнение возложенных на него обязанностей, является основанием для отмены условной меры наказания.

Меру пресечения осужденным ФИО5 и ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства: по вступлении приговора в законную силу, 

- счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № СКК/07.05 от ДД.ММ.ГГГГ о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения, DVD-RW диск с видеозаписью с камеры мобильного телефона (л.д.127) - хранить в материалах уголовного дела;

- с 10 чемоданов марки «POLO&SKY», возвращенных ФИО3 под сохранную расписку (л.д.158); 336 упаковок сменных кассет марки «Gillette Fusion PROGLIDE 12 шт» и 780 упаковок сменных кассет марки «Gillette Mach3 2 шт», возвращенных потерпевшему ФИО15 под сохранную расписку. (л.д.159)- снять все ограничения в распоряжении и пользовании.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Подольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий судья: подпись О.И. Губарева